
str.  1/ 6 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM POSKYTOVÁNÍ 

DOTACÍ Z ROZPOČTU 

MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí byl schválen na 

zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí dne 20.09.2023 usnesením č. 3. 

 

 

 

Program byl zveřejněn na elektronické úřední desce způsobem umožňující 

dálkový přístup na webové stránce města Rájec-Jestřebí www.rajecjestrebi.cz 

dne 25.09.2023 
      

 

 

http://www.rajecjestrebi.cz/


Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí   str.  2/ 6 

I. 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

1. Právní předpisy 

 

Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí (dále jen „Program“) se řídí těmito 

obecně závaznými právními předpisy: 

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník; 

• Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů; 

• Zákon č. 250/2000 Sb. , o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

• Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole; 

• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

2. Účel poskytování dotací a důvod podpory stanoveného účelu 

 

Město Rájec-Jestřebí dále označované jako „Poskytovatel“ dotací zamýšlí poskytovat dotace za 

účelem spolufinancování aktivity subjektů vyvíjejících svoji činnost v oblasti práce s dětmi a 

mládeží, tělovýchovy, sportu, kultury, zájmových činností apod. Poskytovatel chce tímto podpořit 

rozvoj občanské společnosti a neziskového sektoru na území města Rájec-Jestřebí a pro jeho 

občany. 

 

3. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu 

 

Každoročně bude vyčleněna v rozpočtu města Rájec-Jestřebí částka ve výši 3.000.000 Kč. 

Prostředky vyčleněné na dotace z Programu představují maximální strop výdajů v rozpočtu města 

Rájec-Jestřebí, nemusí však být každoročně plně vyčerpány. 

 

4. Maximální výše dotace 

 

Maximální výše investiční dotace činí 500.000 Kč. 

Maximální výše neinvestiční dotace činí 700.000 Kč. 

 

5. Okruh způsobilých žadatelů 

 

Způsobilými žadateli jsou: spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti, církevní a 

náboženské společnosti, nadace a nadační fondy, které aktivně působí ve městě Rájec-Jestřebí, 

popř. ve prospěch občanů města Rájec-Jestřebí. 

 

 

II. 

 PODMÍNKY PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 

 

1. Podíl spoluúčasti žadatele 

 

Minimální podíl spolufinancování žadatele z vlastních a jiných zdrojů činí 20 % a podíl dotace 

maximálně 80 % z celkových uznatelných výdajů dle žádosti. 

 

2. Období pro čerpání dotace  

 

Čerpání a realizace dotace musí spadat do období 01.01. až 31.12. roku, na který je dotace 

poskytnuta. Prostředky z dotace nelze převádět do následujícího kalendářního roku. 

 



Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí   str.  3/ 6 

3. Uznatelné a neuznatelné výdaje 

 

Dotaci lze čerpat na uznatelné investiční výdaje a uznatelné neinvestiční výdaje. 

 

Uznatelné investiční výdaje zahrnují: 

• technické zhodnocení (nástavba, přístavba, rekonstrukce, modernizace) s dobou 

použitelnosti delší než 1 rok v ocenění převyšující částku 40.000 Kč 

• výstavbu budov sloužící pro potřeby žadatele (klubovny, sklady, apod.) s dobou 

použitelnosti delší než 1 rok v ocenění převyšující částku 40.000 Kč 

• pořízení samostatných movitých věcí a souboru movitých věcí s dobou použitelnosti 

delší než 1 rok v ocenění převyšující částku 40.000 Kč 

 

Podmínkou pro poskytnutí investiční dotace na technické zhodnocení a výstavbu budov je, že 

majetek je ve vlastnictví žadatele, nebo že existuje užívací právo žadatele k majetku minimálně po 

dobu 5 let od roku čerpání dotace. Žadatel přiloží k žádosti výpis z katastru nemovitostí prokazující 

vlastnictví nebo kopii nájemní smlouvy, smlouvy o výpůjčce a rovněž písemný souhlas vlastníka se 

zhodnocením majetku. 

 

Uznatelné neinvestiční výdaje zahrnují: 

• provozní výdaje na zajištění provozu a činnosti, 

• výdaje na pořádání a organizování kulturních a sportovních akcí, 

• startovné a členské příspěvky, 

• výdaje na opravy a údržba majetku, 

• bankovní poplatky při vedení účtů, 

• výdaje na nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku, 

• uznatelné cestovní náhrady na základě cestovního příkazu: 

a) uplatňované dle skutečné ceny popř. tarifu při použití veřejného dopravního 

prostředku (autobus, vlak v ceníku dle přepravce – České dráhy, a.s., Integrovaný 

dopravní systém Jihomoravského kraje, apod.), 

b) uplatňované maximálně ve výši 5 Kč za kilometr při použití soukromého 

osobního vozidla, 

• výdaje za energie (voda, plyn, elektřina), 

• výdaje na úhradu daně z přidané hodnoty. Výdaje na úhradu daně z přidané hodnoty 

nelze zahrnout pouze v případě, že příjemce má nárok na její odpočet, 

• Odměny za práce s dětmi do 18 let, např. trenéři, vedoucí oddílů apod., poskytnuté na 

základě pracovní smlouvy, dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnost včetně 

uhrazeného sociálního a zdravotního pojištění, které budou zahrnuty do vypořádání dotace 

do maximální výše 20 % uznatelných neinvestičních výdajů, 

• Odměny rozhodčím zápasů a soutěží, posuzovatelům výstav apod. na základě dokladu o 

vyčíslení a uhrazení jeho odměny (osoba poskytující tuto službu je držitelem oprávnění tuto 

činnost vykonávat). 
 

Výdaje hrazené formou záloh popř. zálohových faktur nelze zahrnout do uznatelných 

výdajů, pokud nebylo provedeno jejich vyúčtování do data finančního vypořádání dotace. 

Výdaj bude považován za uznatelný pouze na základě vyúčtovací faktury a to maximálně do 

výše konečné ceny uvedené ve vyúčtovací faktuře (bez započtení záloh), jedná se zejména o 

platby energií. 

 

Neuznatelné neinvestiční výdaje zahrnují: 

• výdaje na komerční, podnikatelské a reklamní aktivity, 

• výdaje na občerstvení (mimo odměn účastníkům akce, popř. závodu), 

• výdaje na nákup tabákových výrobků a alkoholických nápojů, 

• telefonní poplatky, 



Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí   str.  4/ 6 

• mzdové a osobní náklady, (s výjimkou odměn za práce s dětmi do 18 let uvedené 

v uznatelných výdajích) 

• stravné v rámci cestovních náhrad, 

• poskytování úvěrů či půjček, 

• celní, správní a soudní poplatky, 

• splácení bankovních úvěrů, 

• poskytování finančních darů, 

• pokuty, úroky z prodlení a penále, manka a škody.  

 

4. Ostatní podmínky poskytnutí dotace 

 

Žadatel nesmí mít závazky po lhůtě splatnosti vůči městu Rájec-Jestřebí. 

 

Na majetek žadatele nesmí být vyhlášen konkurz, zahájeno konkurzní nebo vyrovnávací řízení a 

nesmí být v likvidaci. 

 

Žadatel sdružující více aktivit (sportovních oddílů) vystupuje v dotačním řízení jako jediný možný 

žadatel.  

 

Další podmínky a požadavky pro čerpání a účtování dotace budou zahrnuty do dotační 

veřejnoprávní smlouvy. 

 

  

III. 

PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ A PRŮBĚH DOTAČNÍHO ŘÍZENÍ 

 

1. Žádost o poskytnutí dotace 

 

Žádost podává žadatel na příslušném formuláři “Žádost o poskytnutí programové dotace z rozpočtu 

města Rájec-Jestřebí“, který je přílohou Programu. Formuláře jsou v tištěné podobě k dispozici u 

vedoucí hospodářsko-správního odboru Městského úřadu Rájec-Jestřebí, rovněž na elektronické 

úřední desce webových stránek města www.rajecjestrebi.cz.   

 

2. Lhůta, způsob a místo podání žádosti 

 

Žádosti se podávají od 01.01. do 10.02. roku čerpání dotace. Žádosti je nutné doručit nejpozději 

10.2. na Podatelnu Městského úřadu Rájec-Jestřebí osobně popř. poštou na adresu: Město Rájec-

Jestřebí, Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí. Rozhodující je datum přijetí podatelnou městského 

úřadu. Žádosti, které nebudou doručeny včas, budou vyřazeny z dalšího řízení.   

 

3. Náležitosti žádosti a její přílohy 

 

Každý žadatel smí podat maximálně dvě žádosti a to jednu o dotaci na uznatelné investiční výdaje a 

druhou na uznatelné neinvestiční výdaje. 

 

Povinné přílohy žádosti: 

• fotokopie platných stanov či jiné zákonem stanovené evidence, 

• doklad o volbě nebo jmenování statutárního zástupce, 

• fotokopie aktuální smlouvy o zřízení bankovního účtu, 

• v případě investiční dotace výpis z katastru nemovitostí prokazující vlastnictví, popř. 

nájemní smlouva, smlouva o výpůjčce s písemných souhlasem vlastníka se zhodnocením 

majetku, 

• fotokopie popř. výpis živnostenských oprávnění, 

• úplný výpis z evidence skutečných majitelů platný v roce podání žádost. 

http://www.rajecjestrebi.cz/


Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí   str.  5/ 6 

 

4. Hodnocení žádostí 

 

Hodnocení žádostí provádí Rada města Rájec-Jestřebí, na základě provedeného hodnocení sestaví 

seznam žádostí o dotace doporučených k poskytnutí, navrhne výši dotace pro jednotlivé žadatele o 

dotace. 

 

První fáze posouzení žádosti je v kompetenci vedoucí hospodářsko-správního odboru a spočívá 

v ověření formální a věcné správnosti žádosti a to zda: 

• je žádost úplná, zpracovaná na předepsaném formuláři a s požadovanými náležitostmi  

• požadovaná dotace je v souladu s účelem vyhlášeným tímto Programem 

• požadovaná dotace je v limitu maximální přípustné výše dotace 

• k žádosti jsou přiloženy všechny požadované přílohy 

 

Jestliže bude mít žádost formální nebo věcné nedostatky, bude žadatel vyzván k jejich odstranění. 

Pokud žadatel do 5 kalendářních dnů od vyzvání nedostatky neodstraní, bude jeho žádost vyřazena 

z dalšího hodnocení. Po kontrole formální a věcné správnosti předá vedoucí hospodářsko-správního 

odboru výsledky kontroly společně s žádostí Radě města Rájec-Jestřebí. 

 

Druhou fázi hodnocení provádí Rada města Rájec-Jestřebí.  

 

Dotace budou hodnoceny podle těchto kritérií: 

 

a) přínosnost a potřebnost předmětu dotace 

 

0-10 bodů: hodnotí se, do jaké míry odráží činnost potřeby místní komunity, jakou měrou 

přispívá k upevnění společenských vztahů v rámci města, zda se jedná o tradiční a 

každoročně se opakující akce. Žadatel by měl zdůvodnit, proč by měl být projekt realizován, 

hlavní přínos pro širší veřejnost, cílovou skupinu a samotného žadatele. 

 

b) otevřenost  

 

0 bodů: činnost je zaměřena na aktivní účast úzce specializované skupiny účastníků. 

3 body: činnost je zaměřena svým charakterem na aktivní účast specializované skupiny 

účastníků či členů, kteří se akce účastní, je však otevřena a přístupná rovněž zájemcům ze 

široké veřejnosti. 

5 bodů: činnost je otevřena aktivní účasti široké veřejnosti. 

 

c) prvek dobrovolnosti 

 

0 bodů: činnost není organizována na základě prvku dobrovolnosti, veškeré aktivity jsou 

zajišťovány na základě zaplacené práce. 

3 body: činnost je organizována částečně dobrovolnicky a částečně „za úplatu“. 

5 bodů: činnost je organizována zcela dobrovolnicky, aktivity jsou zajišťovány z velké části 

svépomocí. 

 

5. Lhůta pro rozhodnutí o žádosti 

 

O poskytnutí dotace (včetně její výše) rozhodne orgán města Rájec-Jestřebí příslušný podle zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, v termínu do 31.03. roku, 

na který se dotace poskytuje. O dotaci do 50.000 Kč rozhoduje Rada města Rájec-Jestřebí a o 

dotacích nad 50.000 Kč rozhoduje Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí. 

 



Program poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí   str.  6/ 6 

O výsledku dotačního řízení bude žadatel informován písemnou formou. S úspěšnými žadateli 

uzavře město Rájec-Jestřebí veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace a stanou se tedy příjemci 

dotace. 

 

IV. 

FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ DOTACE 

 

Příjemce se zavazuje vypořádat dotaci na příslušném formuláři „Finanční vypořádání programové 

dotace poskytnuté z rozpočtu města Rájec-Jestřebí“ nejpozději do 20.01. roku následujícího po 

čerpání dotace. Příjemce doloží k finančnímu vypořádání dotace „Soupis účetních dokladů 

k programové dotaci“. Formuláře jsou přílohou tohoto Programu, v tištěné podobě k dispozici u 

vedoucí hospodářsko-správního odboru, rovněž na elektronické úřední desce webových stránek 

města www.rajecjestrebi.cz.   

 

Příjemce dále doloží kopie všech prvotních účetních a dalších dokladů prokazujících čerpání dotace 

spolu s doklady prokazujícími spolufinancování ve výši minimálně 20 % (zejména faktury, dodací 

listy, smlouvy, paragony, výpisy z bankovního účtu, pokladní doklady, apod.).  Doklady prokazující 

čerpání dotace budou označeny větou „Hrazeno z dotace města Rájec-Jestřebí ve výši …….Kč“ 

s doplněním částky hrazené z dotace, doklady prokazující spolufinancování (vlastní a jiné zdroje) 

budou ponechány bez označení. 

 

Nevyčerpané finanční prostředky z dotace vrátí příjemce zpět poskytovateli, podrobný postup 

vrácení finančních prostředků je uveden ve veřejnoprávní smlouvě uzavřené mezi příjemcem a 

poskytovatelem. 

 

 

V. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Na poskytnutí dotace v rámci tohoto Programu není právní nárok. Poskytovatel si vyhrazuje právo 

dotační Program zrušit. 

 

Součástí příloh je vzor veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace uzavírané mezi poskytovatelem 

a příjemcem. Veřejnoprávní smlouva je následně schvalována vždy individuálně s každým 

příjemcem a je přílohou rozhodnutí příslušného orgánu města. Poskytovatel si vyhrazuje právo 

změnit znění smlouvy v návaznosti na změnu příslušných právních předpisů. 

 

Program je účinný od 01.01.2024. Zrušuje se tímto Program poskytování dotací z rozpočtu města 

Rájec-Jestřebí schválený na zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí dne 16.09.2015 usnesením 

č. 6 ve znění dodatků č. 1-3 k 31.12.2023. Při vypořádání dotací poskytnutých v roce 2023 bude 

postupováno v souladu s uzavřenými veřejnoprávními smlouvami dle programu účinného do 

31.12.2023.   

 

V Rájci-Jestřebí dne 20.09.2023  

 

 

Mgr. Romana Synakievicová v. r. 

starostka 

 

Přílohy: 

Příloha 1 - Žádost o poskytnutí programové dotace z rozpočtu města Rájec-Jestřebí  

Příloha 2 - Finanční vypořádání programové dotace poskytnuté z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 

Příloha 3 - Soupis účetních dokladů k programové dotaci 

Příloha 4 - Vzor veřejnoprávní smlouvy 

http://www.rajecjestrebi.cz/

